lat, et primum animos ad quærendas divitias cupiditate, deinde ad retinendas, cum acquisitæ fuerint, tenacitate corrumpat. Est adhuc unus de falsis prophetis, qui simulationi deservire suadet. Bonam enim opinionem quam maxime valere; famam suam hominem ubique impollutam custodire debere; et, si qua fuerint, ex infirmitate potius quam ex deliberatione peccata, propter scandalum proximorum, celanda esse; duplex damnum fieri, si, altero corrupto per factum, alter corrumpatur per exemplum; propterea oportere semper hominem, ad eruditionem aliorum, habitum laudabilem et virtutis indicem demonstrare, et ne quid sinistrum aut honestati contrarium de se aut dicatur aut credatur, summo studio vitare debere; vehementer meritum multiplicari, si et semetipsum homo per studium virtutis exercent, et alios per exemplum lucrifaciat. O quam subdola promissio! meritum per simulationem multiplicandum pronuntiat, ut, cum hominem, et mala sua tegere et bona ostentare docuerit, omnem boni meriti soliditatem evertat. De istis prophetis peccatrici animæ, et in tribulatione positæ per exprobrationem dicitur: prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta: ac si diceretur falsum esse quod carnales affectus promittebant; vel, nunc agnosce, erudita per pœnam, quod prius attendere nolueris, cum traheris ad culpam. Falsa et stulta viderunt tibi; quando ratione faciendi malum tibi persuadebant, falsa viderunt; quando vero etiam ad irracionales actus cupiditate victam impellebant, non solum falsa et stulta viderunt. Unde sequitur: Nec aperiebant tibi iniquitatem tuam. Ac si diceretur: Iniquitatem tuam tibi aperirent, si, ante factum, quæ pœna post sequeretur ostenderent. Nunc autem ne iniquitatem tuam perspicere posses, quasi dextrum oculum tuum cæcabat simulata ratio, et sinistrum delectatio prava. Nec solummodo deceperunt promittendo prospera, sed etiam terrendo per adversa. Viderunt enim tibi assumptiones falsas, et ejectiones. Assumptiones videlicet malorum, quæ imminere decebant, et ejectiones honorum præsentium, quæ peritura nuntiabant, quatenus tu, cum bona quæ amabas perdere timeres, et mala quæ timebas evitare studeres, citius ad iniquitatem faciendam consentiret.

*Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam; sibilaverunt, et moverunt capita sua super filiam Jerusalem.* LITERAL. Quasi diceret, audi; et quantum miseranda sis, vel alieno testimonio disce. Transeuntes per viam peregrini intelliguntur et extranei. Nam qui transeuntes nominantur, ostenduntur et aliunde venire et aliorum tendere. Per hoc enim quod aliunde veniunt, demonstrantur alieni sanguine; per hoc quod aliorum tendunt, alieni intentione. Et tamen eos, quos et affectus sanguinis et propositum intentionis dividit, novæ calamitatis stupor ad compassionem figit. *Plauserunt, inquit, manibus super te. Pulchre dixit super te, quasi dejectam et prostratam. Plauserunt manibus. Fuerunt nonnulli qui hæc omnia ad irri-*

sionem, et subsannationem potius pertinere existimarent, propterea quod plausus, et sibilus insultantium esse videantur. Quod vero in sequenti clausula rursus de sibilo et insultatione agitur, in hoc differre putatur quod isti quasi extranei dejectam despiciunt, illi vero quasi hostes et inimici non solum despectum, sed odium quoque sibilando et exultando ostendunt. Qui sensus nec nobis rationi contraire videtur. Quia tamen secundum spiritualem intelligentiam convenientius hæc ad compassionem referuntur, dicere convenienter possumus quod per plausum non insultatio, sed simpliciter manuum collisio exprimitur. Collisio autem manuum non semper idem significat; sed aliquando gaudium, aliquando dolorem, aliquando admirationem, aliquando compassionem indicat. Sibilus quoque diversas affectiones indicat; aliquando enim contemptum, aliquando desperationem, aliquando blandimenta insinuat. Similiter motio capitis aliquando indignationem, aliquando insultationem, aliquando dolorem, aliquando admirationem exprimit. Quia vero motus isti ad diversas affectiones respiciunt, possumus per plausum manuum admirationem, per sibilum desperationem, per motionem capitis compassionem; sive e contrario per plausum compassionem, et per motionem capitis admirationem accipere. Transeuntes etenim cum aspiciunt tam lamentabiles ruinas, quadam humanitate ad compassionem provocantur, et dolent de præsentis quam vident miseria; desperant autem de reparatione futura, et admirantur de transacta gloria. Ex dolore compassionis, manibus plaudunt; ex desperatione, ore sibilant; ex admiratione, caput movent. Et hoc est, quod sequitur:

*Hæccine est, dicentes, urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ? Ac si diceretur: Olim tam gloriosa, modo tam misera. Quod tamen, ut dictum est, non irridendo, sed compatiendo dixisse credendi sunt.*

Plauserunt, etc. ALLEG. Primum consideremus qui sint transeuntes isti, deinde quæ sit via per quam transeunt. Tota ista vita præsens transitus quidam esse videtur; quoniam ex quo eam nascendo ingredimur, sine intermissione per quotidianas immutationes ad mortem properamus, sicut in psalmo legitur: *Homo, sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri sic effloret. Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet; et non cognoscat amplius locum suum (Psal. cii).* Sed est alter quidam transitus laudabilis, qui non omnibus communis est. Omnes namque homines, sicut diximus, per necessitatem conditionis transeunt; mali vero cum per conditionem hic manere non possint, mentem tamen in desiderio vitæ hujus per amorem figunt. Transeunt ergo mali necessitate, sed voluntate non transeunt; boni vero qui præsentem vitam non amant, sed futuram desiderant, necessitati voluntatem adjungunt; imo, ut verius aliquid dicam, ipsam necessitatem voluntate præveniunt quia prius voluntate hinc exeunt

PATROL. CLXXIV.

A quam morte. Hi sunt veri Hebræi id est transeuntes: ad quos illud Sapientiæ verbum dirigitur: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me (Eccli. xxiv).* De quorum etiam numero apostolus Paulus se esse gloriatur, eum dicit: *Hebræi sunt, et ego (II Cor. xi).* Quomodo enim Hebræus si id est transiens, in alio loco manifestat. Ea, inquit, *quæ retro sunt oblitus, semper in anteriora me extendo (Philip. iii).* Et rursus: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi (II Tim. iv).* De hoc etiam transitu Moyses dicit: *Transibo, et videbo visionem hanc grandem (Exod. iii).* Quia igitur alii sola necessitate transeunt, alii vero necessitati conditionis arbitrium etiam voluntatis adjungunt, recte hic cum de transeuntibus loqueretur quod non quoslibet transeuntes acciperet necessaria adjectione declaravit, dicens: Transeuntes per viam. Via namque in sacro eloquio aliquando Christum, aliquando legem Dei, aliquando vitam præsentem significat. Via Christum significat, sicut ipse testatur, dicens: *Ego sum via (Joan. xiv).* Via legem Dei significat, sicut in psalmo legitur: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (Psal. cxviii).* Via præsentem vitam significat, sicut in Evangelio dicitur: *Esto consentiens adversario tuo dum es in via (Matth. v).* Quid namque sermo divinus, nisi adversarius nobis efficitur, quando nostris voluntatibus pravis adversatur? Cui videlicet adversario in via consentientes sumus, si in hac vita mortali, ubi adhuc locus merendi est, præceptis Dei, etiam contra nostras carnales voluntates, obtemperare satagimus. Sed in hoc loco via præsentem vitam significare non potest, quia cum omnis homo per eam necessitate conditionis transeat, distinctionem propheta non faceret, si de transeuntibus loquens, per viam vitam præsentem significaret. Via ergo Christus est. Et fortassis non sine causa factum est quod cum Psalmista in quodam loco transeuntes, vel prætergredientes, viam quosdam appellaverit: hic non transeuntes viam, sed per viam transeuntes dicit. Viam enim transeunt qui legem Dei prævaricantur, et fidem Christi vel acceptam deserunt, vel oblatam per verbum prædicationis accipere contemnunt. Ab his ergo separare voluit, quos non transeuntes viam, sed per viam transeuntes dixit. Et attende, quod non dixit, stantes in via; sed transeuntes per viam. In via etenim stant, qui fidem sine bonis operibus otiosam servant: qui quidem in via sunt per rectam fidem, sed non ambulant per bonam operationem. Per viam autem transeunt, qui in fide recta quotidiano profectu virtutum semper de bono in melius tendunt. Dicatur ergo: Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam. Sed quid est quod Ecclesiæ pro membris suis infirmantibus dicitur: Plauserunt super te manibus, omnes transeuntes per viam; nisi quod electos quosque, quos hujus mundi oblectamenta a cursu boni operis, sive a desiderio æternorum impedire non prævalent, pericula proximorum ad compassionem movent? Quod pulchre in libro

Regum per duas illas vaccas significatum est, quæ arcam Domini ab Allophylis redeuntem superimpositam plaustro novo gestabant : de quibus scriptum est : *Tollentes duas vaccas, quæ lactabant vitulos, junxerunt ad plastrum, vitulosque earum domi concluserunt (I Reg. vi)*. Et paulo post : *Ibant in directum vaccæ per viam, quæ ducit Bethsamis pergentes, et mugientes ; et non declinabant, neque ad dexteram, neque ad sinistram (ibid.)*. Quid enim vaccæ, nisi fideles quosque in Ecclesia ; et quid arca, nisi legem Dei ; et quid Bethsamis, quod interpretatur *domus solis*, nisi cœlestem patriam designat ? Vaccæ igitur quasi arcam superimpositam gestantes pergentes, et mugientes recto itinere Bethsamis vadunt, quando fideles legis divinæ meditationem jugiter in corde suo portantes, per viam boni operis ad cœlestem patriam tendunt, et pergentes pro his, quos adhuc carnalis affectus in hoc mundo obligat, mugitus compassionis edunt ? qui nec propter compassionem a recto itinere declinant, nec propter itineris propositum a mugitu compassionis cessant. Idipsum in hoc loco propheta innuit, dicens :

Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam. Plaudunt enim et simul transeunt, quia sic afflictis compassionis suæ affectum exhibent, ut tamen a proposito recti itineris nec deficient, nec declinent. Cujus compassionis modus recte subinfertur, cum dicitur : *Plauserunt manibus, sibilaverunt, moverunt caput*. In sacro eloquio sæpe per manus operatio, per os locutio, et per caput mens designari solet. Si igitur per manus opera designari dicimus, quid in plausu manuum, nisi famam et opinionem bonorum operum accipere debemus ? Fama namque et opinio bonorum operum velut quidam manuum plausus in auribus populi sonat : et sæpe eum repentina perstreperit, omnium oculos in suum, a quo orta est, auctorem convertit. Hinc enim est quod perversi quique in his, quæ recte agere videntur, semper innotescere volunt : ut videlicet, dum bene acta sua in medium spectanda adduxerint, rudes animos populi in admiratione sui convertant. Electi vero in bonis actibus suis tanto amplius manifestari refugiunt, quanto magis æternæ retributionis præmium ex admiratione terrenæ laudis imminui sibi pertimescunt. Qui si aliquando virtutes suas, et fortia acta sua proximis ad exemplum proponunt, nequaquam hoc desiderio gloriandi, sed amore consulendi faciunt. Unde et hic recte sub typo desolatæ civitatis multitudini peccantium dicitur : *Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam*. Electi namque, qui per viam mandatorum Dei de hujus mundi exilio ad cœlestem patriam transeunt, sæpe, dum infirmantes proximos vident, ex affectu charitatis ad provocandos animos eorum, virtutes suas in exemplum proponunt. Illi autem, qui per devium transeunt, super jacentes non plangunt ; quia virtutes suas non propter utilitatem proximorum, sed propter gloriam propriam dilatandam ostendunt. Sequitur : *Sibilaverunt, etc.*

**A** Solent ad sibilum formandum extrinsecus labia contrahi, et intrinsecus lingua quodammodo in similitudinem canalisi sinuata substerni ut, dum spiritus per arctum ductus et extenuatus emanet, mollior blandiorque ad auditum demulcendum perveniat. Quid igitur rectius per sibilum oris, quam consolationis verbum intelligi potest ? Quasi enim contractis labiis, et lingua substrata sibilare, est emollitis et temperatis verbis omne loquendi studium ad usum consolationis inflectere. Transeuntes igitur per viam super desolatos, et manibus plaudunt et ore sibilant, quando spirituales quique peccatores et per exempla virtutum ad bene agendum provocant, et per verbum consolationis ad spem veniæ confirmant. Sequitur : *Moverunt caput suum*. Per caput non inconvenienter mentem accipere possumus, per motionem capitis, compassionem mentis. Bene ergo transeuntes post plausum et sibilum, etiam caput movent ; quia profecto alienos dolores efficaciter consolari nequeunt, qui doloribus alienis veraciter compati non noverunt. Videte si Paulo aliquod horum defuit. *Manibus plausit Paulus, quando dicebat : Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. xi)*. Ore sibilavit, quando Corinthios post pœnitentiam consolans : *Scripti vobis non ut contristemini sed ut sciatis quam charitatem habeam, abundantius in vobis (II Cor. ii)*. Caput movit, quando dicebat : *Filioli, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis (Galat. iv)*. Sequitur in littera : *Super filiam Jerusalem*. Quid Jerusalem, quæ visio pacis interpretatur, nisi cœlestem patriam designat ? Ac si peccatoribus diceretur : Tanto graviores electis quibuslibet de vestri perditione luctum facitis, quanto jam certius est quod ad consortium, et societatem electorum pertinere debuistis. Et quemadmodum vestra salus omnibus gaudium faceret, ita quoque de ruina vestra dolor universorum et tristitia procedit. Et hoc est, quod sequitur : *Hæcine est, dicentes, urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ ? Urbs namque in hoc loco, Ecclesia catholica intelligenda est, in qua portæ et muri sunt ii qui alios et doctrina veritatis informant, et circumspectione ambiunt : quæ videlicet Ecclesia tunc perfectum decorem habet quando, et in prælatis virtus ornat sapientiam, et in subjectis obedientia bonorum operum disciplinam*. Hujus ergo civitatis decor, recte gaudium universæ terræ dicitur ; quia ejus disciplina jam per omnes mundi partes dilatatur. Dicatur ergo : *Hæcine est urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ ? Quasi diceretur : Quomodo tam cito in desolationem venire potuit, quæ prius decore suo universos per mundi circulum electos lætificavit ? Sed quid est quod in ruina quorundam tota Ecclesia quasi desolata plangitur nisi quia dum patitur unum membrum omnia membra compatiuntur : propter quod valde pertimescere debent ii qui in sua iniquitate charitatem aliorum contristant ; quia profecto, sicut illi malis compatiendo sibi adaugent meritum, ita et isti bonos contristando aggravant reatum suum.*

Plauserunt, etc. MORAL. Qui peccatorem blanda A exhortatione ad poenitentiam provocat, quid aliud quam aegroti vulnera ante sectionem palpat? Sicut igitur plaga, quae nec lenem quidem medicamenti tactum sustinere potest, omnino insanabilis creditur, ita peccator qui etiam blandam admonitionem respuit, quasi incorrigibilis reputatur. Hoc est quod propheta hic peccatrici animae cum gravi dolore exprobat, dicens: Plauserunt super te, etc. Ac si dicerent: Prius carnis suggestio facile tibi ad persuadendam iniquitatem praevalere potuit; nunc vero omnis sollicitudo et industria honorum in tui correctione defecit, quantumque prius ad perpetrandum iniquitatem per contemptum fuisti temeraria, tamen nunc in ipsa iniquitate tua per desperationem es obdurata: Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam. Ut tanto gravior ruina ejus ostendatur, jam boni operis viam ingressam fuisse commemorat, et quasi in medio itinere collapsam. Unde et alios transeuntes vocat, ut aperte demonstret, quod ii, qui eam nunc merito virtutum praecedere incipiunt, aliquando posteriores fuerunt. Sed quia electos in ruina proximorum semper et charitas ad compassionem provocat, exemplum ad timorem, recte et transeuntes pariter, et plaudentes describuntur. Proficiendo enim transeunt; compatiendo plaudunt, quatenus sic de profectu suo gaudeant, ut tamen in infirmitate jacentes proximos despiciere non praesumant. Plauserunt, inquit, manibus. Plausus manuum exemplum boni operis; sibilus C verbum consolationis; motio capitis affectum compassionis designat, quia spirituales quique eos quos per iniquitatem corruiisse vident, et exemplo provocant, et verbo confirmant, et quantum de eorum salute gauderent, ipso compassionis suae dolore demonstrant. Sequitur: Haecine est, dicentes, urbs perfecti decoris? Idcirco commemorant quid esse debuerat, ut ad quem miseriam dilapsa sit, citius ex memoria praeteritae dignitatis agnoscat. Urbem vocant quasi sublimem et munitam virtutibus quae prius Deum in se regnantem habuit, quando adhuc dominio vitiorum per consensum subjecta non fuit. Sequitur: Gaudium universae terrae. Ac si dicatur: Quanto plures de ejus profectu gaudere debuerant, tanto plures D nunc ejus ruina et desolatio contristat, ut si sibi parcere non vult, saltem alios in sui perditione affligere erubescat. Omnibus his modis convenitur indurata conscientia, ut tam multiplici medicamine adhibito, tandem ad poenitentiam emollescat.

Aperuerunt super te os suum, omnes inimici tui, etc. LITERAL. Quasi diceret: Si non movet te quod a falsis prophetis illusa es, quod in calamitatem collapsa, in signum et prodigium transeuntibus posita es; vel hoc insensibilitatem tuam compungat, quod inimicis tuis in praedam et conculcationem, in gaudium et subsannationem facta es. Aperuerunt, inquit, super te os suum omnes inimici tui. Aperitio oris tui crudelitatem, et subsan-

nationem designat. Aperuerunt os avidi ad devorandum. Aperuerunt os superbi ad subsannandum.

Sibilaverunt, fremuerunt dentibus suis. Sibilus contemptum exprimit, fremitus iram et indignationem. Omnes inimici tui, Chaldaei, Romani. Gravis pressura ubi omnes premunt et omnes praevalent. Sequitur:

Et dixerunt: Devorabimus. Non parum nocere volunt, sed usque ad consumptionem delere; nec solum delere, sed devorare, qui pascuntur et delectantur in ruina tua. Unde sequitur:

En ista dies quem expectavimus desiderando; invenimus quaerendo; vidimus exultando. Ut quanto affligentium te major est laetitia, tanto amarior et intolerabilior sit miseria tua.

Aperuerunt, etc. ALLEG. Inimici sanctae Ecclesiae haeretici sunt, quia fidei ejus constantiam pravis dogmatibus impugnant. Sed isti contra eam os suum aperire non praesumunt, quandiu in conversatione ejus sapientiam simul et disciplinam florere conspiciunt. Contra sapientiam namque os claudunt, quia ab iis quos in cognitione veritatis stabiles vident, erroris sui documenta abscondunt. Contra disciplinam item os claudunt, quando in conversatione fidelium quod blasphemare possit, non inveniunt. Quod si forte sapientia disciplinam perdidit, contra eam os aperiunt, ut blasphement; aut si disciplina sapientiam non habuerit, contra eam os aperiunt, ut errores disseminent; si vero nec sapientia, nec disciplina in ea fuerit, jam non solum contra eam sed super eam os aperiunt, ut devorent, et quasi incorporando sibi omnes reliquias veritatis consumant in eis quos ad suum consortium trahere valent. Sequitur: Sibilaverunt. In sibilo notare possumus versutas et blandas persuasiones, quibus incautos decipiunt, et quasi serpentem post lenem sibilum, venum mortis infundunt. Quia vero blandimenta haereticorum non ex pietate, sed ex crudelitate procedunt: recte subjungitur: Fremuerunt dentibus suis. Ac si diceretur: Blandum erat quod locutio sibilavit, sed nimis crudele quod intentio fremuit. Sequitur: En ista est dies quam expectavimus, invenimus, vidimus: Oppressionem bonorum, non noctem, sed diem nominant, quia inde ipsi per iniquam laetitia lucent, unde alios tenebrae infidelitatis excitent. Expectavimus, inquit, scilicet desiderantes; invenimus quaerentes; vidimus exultantes. Et nota quia quod occultum est invenitur; quod videtur, apertum. Ac si dicerent: Quod prius, vel in occulto invenire desideravimus, nunc manifestum videmus.

Aperuerunt super te, etc. MORAL. Demones contra animam os aperiunt; quando erectum in bonis desideriis vocibus suggestionis pulsant. Supra autem eam os aperiunt, quando jacentes in prava delectatione non jam suadent iniquitatem, sed imperant. Vel supra eam os aperiunt, quam cum prius blandiendo ad culpam traxerunt, postmodum saeviendo ad poenam exposcunt. Unde subditur: Sibilaverunt-

fremuerunt dentibus suis. Prius enim sibilant, ac deinde dentibus fremunt, quia sicut diximus, post blandam suggestionem crudeliter pœnam exposcunt. De qua videlicet pœna adhuc subinfertur, cum dicitur : Et dixerunt : Devorabimus. Quid namque est aliud devorare, nisi exeuntem a corpore ad damnationem æternam absorbere ? Sciendum vero est quod nunquam animam a corpore exeuntem devorare sufficiunt, quam prius in corpore positam igne vitiorum non excoxerunt. Et idcirco de futura damnatione hominis magna eis fiducia nascitur, cum ei in præsentī vita per iniquitatem dominantur. Postquam igitur dixerat, aperuerunt os, sibilaverunt, recte statim adjunxit, dicens : Fremuerunt dentibus suis ; dixerunt : Devorabimus ; quia ex quo homo suggestioni eorum per consensum peccati subicitur, statim furore venturæ crudelitatis accinguntur. Et quia escam diuturna decoctione jam emollitam aspiciunt, proximam sibi devorationem promittunt. In quo videlicet nomine devorationis, et vehemens eorum desiderium demonstratur, et simul acerbitas damnationis exprimitur. Sequitur : En ista est dies quam exspectavimus, invenimus, vidimus. Qui invenisse se dicunt, quæsisse etiam se priusquam invenirent innuunt. Prius igitur dæmones, quærent, quando secretam intentionem cordis nostri per suggestionem experiri satagunt ; deinde exspectant, quia etsi quandoque tentandi licentiam accipiunt, nunquam tamen vim tentato ad consentiendum inferre possunt. Post inquisitionem autem et expectionem inveniunt, quando post immissam suggestionem tandem spontanei consensus manifesta signa de corde prodire conspiciunt. Ad postremum etiam vident, quando consensus sceleris usque ad effectum procedit operationis.

*Fecit Dominus quæ cogitavit, complevit sermonem suum, etc.* LITERAL. Deinceps post increpationem, consolationem subjungit, dicens : Fecit Dominus quæ cogitavit, etc. Primum consolatur mœrentes per justitiam judicis ; deinde per malitiam hostis. Per justitiam judicis, ne doleant de præterito ; per malitiam hostis, ne desperent de futuro. Magna enim est afflictis consolatio, quod ab illo pœna illata est cui injustitia placere non potest. Magnam item de impetranda misericordia fiduciam præstat, quod ille nobis adversatur qui nostro quoque judici non placere cognoscitur. Dicit ergo : Fecit Dominus quæ cogitavit. Ac si diceret : Hostes nostri exsultant, et suis viribus ruinam nostram ascribunt ; nos autem insultationem eorum tanto levius ferre debemus, quanto verius mala nostra non ex fortitudine eorum, sed ex justo judicio Dei procedere scimus. Fecit Dominus quæ cogitavit. Ordinatam esse ostenditur quod cum præmeditatione factum memoratur, maxime quia longe ante prædictum fuerat, ut murmurandi occasionem contra Deum non habeant qui periculum præscire poterant, et cavere noluerunt. Unde sequitur :

*Complevit sermonem suum quem præceperat a*

*A diebus antiquis.* Præceperat prophetis suis hunc sermonem narrare, et ut saltem diu exspectati pœniterent, non noviter, sed a diebus antiquis, id est longe antequam fieret. Sed quanto diutius per misericordiam exspectati sunt, tanto justius perseverantes in malo graviter puniri debuerunt. Unde sequitur :

*Destruxit, et non pepercit.* Hæc proprie ad ultimam captivitatem referuntur.

*Et lætificavit super te inimicum tuum.* Quanto major opprimentis lætitia, tanto gravior oppressorum est miseria. Sed tamen facile inimici arrogantia contemnitur, si potestas ejus non ipsi, sed Deo tribuatur. Et notandum quod dixi, super te lætificavi inimicum tuum. Contra nos namque, non tamen supra nos inimicus lætificatur, quando nocere quidem permittitur, sed non opprimere ; supra nos autem lætificatur, quando non solum affligit, sed etiam opprimit. Sequitur :

*Exaltavit cornu hostium tuorum.* In cornu fortitudo, et potestas significatur ; per hostes, Chaldæi sive Romani intelliguntur.

*Fecit Dominus quæ cogitavit, etc.* ALLEG. Per hæreticos facit Dominus quæ cogitavit, quia dum ipsi quosdam de Ecclesia ad suos errores pertrahunt, alii in fide, et agnitione veritatis probatiores fiunt. Unde sequitur : Complevit sermonem suum, quem præceperat a diebus antiquis. Sermo namque Dei, quem a diebus antiquis præceperat, sacra Scriptura intelligitur, quæ jam olim mundo edita est ; sed adhuc ex magna parte occulta. Quæ quotidie in mentibus fidelium completur, quando ipsi, hæreticorum quæstionibus exercitati, ad majora virtutum studia succrescunt, et ad altiorem divinatorum eloquiorum intelligentiam proficiunt. Sic nimirum mali etiam tunc divinæ voluntati serviunt, quando ei contraire nituntur, quia sic per eos dispositionem suam complet, quatenus eorum erroribus et reprobos illaqueari permittat et bonos exercent. Sequitur : Destruxit et non pepercit. Quando ab Ecclesiæ unitate quosdam per infidelitatem præcidi patitur ; non parcat, quia eos etiam, qui persistunt in ruina fratrum, mœrores compassionis affligit. Sequitur : Lætificavit super te inimicum tuum, Singularis inimicus Ecclesiæ diabolus est, qui perpetuo odio fideles insectatur, sicut in Apocalypsi legimus de dracone, qui mulierem persequitur (*Apoc. xii*). Iste autem inimicus tunc supra sanctam Ecclesiam lætificatur, quando de illa etiam accipit per quos eam affligit. Sequitur : Exaltavit cornu hostium tuorum. Hostes Ecclesiæ hæretici sunt, qui contra eam expugnandam quotidie aciem producunt. Quorum cornu tunc nimirum exaltari dicitur, quando, multis fidem deserentibus et ad consortium eorum transeuntibus, fidelium populus minor numero invenitur.

*Fecit Dominus, etc.* MORAL. Magna misericordia Dei est, quando peccatori in amaritudinem vertuntur ea quæ perverse diligit, quia ex hoc ipso ad

amorem Dei redire compellitur, quo sibi adversari A  
 conspicit ea quorum desiderio ab amore Dei trahe-  
 batur. Hinc est quod peccatrici animæ in iniquita-  
 tibus suis afflictæ, hoc primum in hoc loco ad con-  
 solationem adducitur, quod scilicet afflictio ejus  
 Dei nutu dispensata, quatenus et eum timeat, cu-  
 jus flagella sustinet, et de ejus simul misericordia  
 confidat, a quo se visitari etiam per tribulationem  
 videt. Fecit Dominus, quæ cogitavit. Ac si dicere-  
 tur: Quia tu noluisti facere quod præcepit, ipse  
 fecit quod cogitavit. Et quia tu contempsisti com-  
 plere sermonem illius quem tibi de tua salute præ-  
 ceperat, ipse complevit sermonem suum quem tibi  
 de tui tribulatione minatus erat. Videte quid in  
 primo homine gestum sit. Præceperat ei Dominus:  
 De ligno scientiæ boni et mali ne comedas; mina-  
 tus fuerat: Quacunque die comederis ex eo, mo-  
 rieris. Noluit homo implere præceptionem, et im-  
 plevit Deus comminationem. Adhuc quotidie ad il-  
 licita, et vetita inhiantibus Deus dicit: Ne tetigeris,  
 ne gustaveris, quacunque die comederis ex eo,  
 morieris. Ego statui, ego præcepi, ut omnem illici-  
 tum affectum sua pœna sequatur, comminatio mea  
 vitari potest; præceptum autem meum cassari non  
 potest. A diebus antiquis hoc præcepi, a diebus  
 antiquis verum esse ostendi. Propter hoc primus  
 homo mortuus est, propter hoc mundus per aquam  
 diluvii deletus est. Neque in te sententia mutari  
 poterit, quæ ab exordio mundi usque ad hoc tem-  
 pus immutabilis semper permansit. Recte ergo af-  
 flictio dicitur, complevit sermonem quem præce-  
 perat a diebus antiquis, ut eo patientius justitiam  
 Dei in sua tribulatione tolleret, quo ab initio mun-  
 di hanc in peccatoribus exerceri videt. Sequitur:  
 Destruxit, et non pepercit. Quid est destruere, nisi  
 ea quæ homo ad illicitam delectationem præpara-  
 verat, dissipare? Destruit autem, et non parcit,  
 quando delectationem aufert, et simul per subse-  
 quentem tribulationem reatum punit. Sequitur:  
 Lætificavit super te inimicum tuum. Singularis ini-  
 micus noster diabolus est, qui contra nos lætifica-  
 tur, quando in iis quæ foris nobis adhærent pote-  
 stas ei conceditur. Cum vero etiam in nosmetipsos  
 sævire permittitur, tunc nimirum supra nos læti-  
 ficatur. Sicut in beato Job factum legimus, cujus  
 prius substantiam perdidit, postmodum carnem  
 percussit. Vel tunc supra nos lætificari dicitur  
 inimicus, quando nobis per consensum iniquita-  
 tis dominatur. Sequitur: Exaltavit cornu hostium  
 tuorum. Quid rectius per hostes animæ, quam  
 desideria carnis accipimus, quæ assiduis tenta-  
 mentis eam impugnant? Quos videlicet hostes tunc  
 nobis quasi tributarios facimus, quando motum  
 carnis ad nutum rationis temperamus. Cum vero  
 affectus peccati in nobis dominari incipit, et  
 mens, non iudicium rationis, sed appetitum car-  
 nis sequitur; tunc nimirum cornu id est fortitudo  
 hostium nostrorum exaltatur. Hæc Deus facere  
 dicitur; quia justo iudicio fieri permittit, ut dum  
 adversarius in culpa nostra nil nisi permissus  
 potuisse cognoscitur, etiam in pœna non timeatur.

A Tantoque humilius mens humana justitia Dei se in  
 flagella subjiciat, quanto certius experimento didi-  
 cit, quod per se prius per patientiam diu culpam  
 toleravit. Valde enim in afflicto animo pondus tri-  
 bulationis allevat, si nec in sua pœna æquitati ju-  
 diciali contradicat.

*Clamavit cor eorum ad Dominum. etc. LITERAL.*  
 Post æquitatem iudicis, etiam per malitiam hostis  
 afflictos consolatur; quia quod Deus iuste permit-  
 tit, ille inique peragit. Dum enim Deus per eum in  
 peccatoribus injuriam suam ulciscitur, ipse per  
 intentionem iniquam Deo injuriatur. Sicut in Isaia  
 dicitur: *Væ Assur virga furoris mei, in manu*  
*eorum indignatione mea (Isa. x)*, ipse autem non  
 sic arbitratur, de quo et hic recte dicitur: Clama-  
 vit cor eorum ad Dominum *super murum filiae*  
*Sion*. In clamore etenim cordis vel crudelitatem  
 accipere possumus, vel superbiam inimicorum.  
 Crudelitatem contra eos, quos opprimebant; su-  
 perbiam contra Deum, quem in oppressione populi  
 sui blasphemabant, et impotentem esse ad salvan-  
 dum credebant. Sed hæc eorum cogitatio ad Deum  
 clamat, quia eum quodammodo et ad miserendum  
 suis, et ad puniendum adversarios provocat. Clama-  
 vit, inquit, super murum. Inde superbiebant  
 quod prævaluerant, quod muros et munimenta  
 urbium obtinebant. Sive per murum intelligere  
 possumus divinam protectionem super quam ini-  
 mici clamant; quia, dum populo Dei propter pec-  
 cata ejus dominari permittuntur, divinæ potentiæ  
 derogant: et hoc eum prohiberi non posse existi-  
 mant, quod ipso permittente, et disponente fieri  
 ignorant.

*Clamavit, etc. ALLEG.* Murus filiae Sion unum-  
 quemque veritatis defensorem significare potest, si  
 per quem cor inimicorum clamat ad Dominum;  
 quia tunc magis hæretici per elationem cordis veri-  
 tatis auctorem despiciunt, cum non solum simplices  
 quosque in Ecclesia, sed ipsos etiam defensores ve-  
 ritatis ad suos errores convertunt.

*Clamavit cor eorum, etc. MORAL.* Si per hostes  
 animæ desideria carnis accipimus, quid per cor  
 hostium, nisi intimam delectationem carnalium  
 desideriorum accipere debemus? Rursumque  
 per murum filiae Sion; quia tunc delectatio carnis  
 injuriosa Creatori efficitur, quando desideria ma-  
 la per consensum animi virtutibus dominantur.  
 De Deo namque dicitur: *In pace factus est locus*  
*ejus (Psal. lxxv)*; quia nimirum in ea mente Deus  
 suaviter requiescit, quæ se ab hujus mundi dis-  
 tractione colligens, ad internam pacem compo-  
 nit. In qua et si foris quantum ad hujus vitæ cor-  
 ruptionem pertinet, terrena desideria perstrepunt;  
 si tamen non admittuntur, in consensum intro,  
 ad aures usque Dei non pertingunt. Cum vero  
 delectatio carnis per consensum usque ad in-  
 teriora animæ penetrat, tunc nimirum cor hos-  
 tium ad Deum intrinsecus præsentem clausit, ut  
 jam ipse importuno strepitu commotus de illa sua  
 quiete exurgens dicat. *Clamor Sodomorum, et*  
*Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum*

*eorum aggravatum est nimis; sed descendam, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me opere compleverint* (Gen. xviii). Et recte; quia iniquitas longe est a Deo, prava desideria non coram Deo, sed ad Deum clamasse perhibentur. Laus enim et gratiarum actio non solum ad Deum, sed etiam coram Deo clamant. Necessitas et iniquitas ad Deum clamant. Quando enim Dei virtutem et magnificentiam laudamus, sive quando de impensa nobis misericordia ei gratias agimus, tunc nimirum coram Deo clamamus. Quando vero inique agendo eum ad iracundiam provocamus, sive quando in necessitate constituti auxilium ejus exposcimus, tunc quasi de longinquo ad eum clamamus. Clamat ergo iniquitas ad Deum, clamat necessitas; sed illa clamat irritans, ista supplicans; illa provocat iram, ista flagitat misericordiam. De clamore necessitatis dictum est: *Clamor filiorum Israel venit ad me* (Exod. iii), vidique afflictionem eorum, qua opprimuntur ab Ægyptiis. De clamore iniquitatis dictum est: *Clamor Sodomorum, et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis*. De clamore laudis dictum est: *Clamabunt, etenim hymnum dicent* (Psal. lxiv). De clamore devotionis dictum est: *Clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus* (Psal. xvii). Clamant angeli in cælo clamore laudis; clamat Moyses in deserto clamore devotionis; clamant filii Israel in Ægypto clamore necessitatis; clamant Sodoma et Gomorrha clamore iniquitatis. Sed tunc clamor iniquitatis ad Deum pervenire dicitur, quando in tantum excrescit malitia, quod amplius tolerari non meretur.

*Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem*. LITTER. Erectis per consolationem animis, exhortatio sequitur, in qua peccatores ad penitentiam invitantur. Nec sine causa factum est quod ita quasi ex abrupto in media clausula subito aliam materiam arripit. Sed quia in ipso sermonis decursu occasio exhortandi se obtulit, magisque animos movere consuevit, quod subditum est, quasi ex præcedenti inferens, sic ait: *Deduc quasi torrentem lacrymas, ac si diceret: Quia inimici tui per elationem Deum ad iracundiam provocant, tu per humilitatem penitentiae ejus misericordiam implora; per torrentem autem vehemens motus compunctionis signatur. Cujus etiam perseverantia subinfertur, cum dicitur: Per diem et noctem. Instantia quoque adjungitur, eum subinfertur: Non des requiem tibi. Quasi diceretur: Nec intermittas, nec relaxes impetum lacrymarum, sed omni tempore et omni instantia fletibus insiste; quia et ipsæ lacrymæ vocem suam habent, et clamabunt pro te ad Dominum. Hoc est, quod sequitur:*

*Neque taceat pupilla oculi tui*. Verbum misericordiae est illud. Pupilla, inquit, non solum marginem oculorum, sed ipsum visionis radium procella lacrymarum irrumpens obtenebret, ut dum id etiam, quod tenerum est, affligitur, citius ad misericordiam pietas judicis moveatur.

**A** *Deduc quasi torrentem lacrymas*. ALLEG. Exhortatur propheticus sermo sanctam Ecclesiam pro membris suis infirmantibus lacrymas offerre Domino. Quas lacrymas torrenti comparat. Torrentis enim rivus est ex hiemalibus aquis collectus, qui cum impetu quidem decurrit, sed cito siccatur atque pertransit. Quid autem vita praesens est, nisi hiems, in qua priusquam vitae aeternae claritas appareat, corda hominum nubila adhuc erroris involvunt? Bene ergo sancta Ecclesia lacrymas quasi torrentem deducere praecipitur, quia videlicet electi quique, qui ad gaudia patriae coelestis inhiant, de praesentis vitae miseria sine cessatione suspirant. Sed tunc sine dubio torrentis iste lacrymarum venturae aestatis fervore siccabitur, quando, illucescente claritate aeterna, dolor omnis in gaudium convertetur, ut jam neque dolor ullus esse possit de perditis, neque timor de perituris. Sequitur: *Per diem et noctem*. Per diem prospera, per noctem significantur adversa. Quia ergo sancta Ecclesia quosdam per prospera hujus vitae decipi, quosdam per adversa frangi conspicit, utrorumque ruinam plangens quasi per diem et noctem lacrymas educit. Sequitur: *Non des requiem tibi*. Electi quique dum alios plangunt, sibi quoque requiem non dant; quia dum aliorum lapsus conspiciunt, amplius de sua salute solliciti fiunt. Sequitur: *Neque taceat pupilla oculi tui*. Pupilla oculi, per quam visus dirigitur, congrue spirituales quosque in sancta Ecclesia designat, quorum verbo et exemplo totum corpus Ecclesiae illuminatur. Qui profecto in periculo proximorum nequaquam tacere debent, sed eos, quantum possunt, et precibus sublevare et praedicatione erigere. Nam quia illorum periculum melius ipsis prospicere possunt, peccant revera si de illorum salute etiam plus ipsis solliciti, non sunt. Quod bene singularis illa pupilla, per quam omnes illuminantur, id est Dominus Jesus Christus, ostendit, quando ruinam perfidae civitatis praevidens ipsa exsultante flevit, et in passione positus, et pro persecutoribus orans de illorum salute sollicitus fuit. Pupilla ergo tacitas lacrymas habere non debet; quia spirituales quosque cum affectu compassionis exhibere etiam oportet verbum praedicationis.

**B** *Deduc quasi torrentem lacrymas*. MORAL. Perfecta hic penitendi forma proponitur. Vera namque penitentia a compunctione inchoat, quae per aquam lacrymarum et sordes peccatorum abluit, et animam irrigando ad germina virtutum fecundat. Unde peccatrici animae dicitur, ut primum lacrymas deducat, hoc est deorsum ducat. Rivos namque lacrymarum quasi sursum ducimus, quando pro desiderio coelestis patriae suspiramus. Quando vero ex recordatione peccatorum compuncti ploramus, rivos lacrymarum nostrarum ad inferiora deducimus. Sed prius est ut quisque peccatorum maculas fonte lacrymarum abluat, ac deinde mundata conscientia, compunctionis suae tramitem ad amorem aeternorum convertat. In eo quoque, quod peccator lacrymas

suas deorsum ducere præcipitur, pœnitenti cum compunctione humilitas necessaria esse demonstratur, secundum sententiam Psalmistæ, qui ait: *Cor contritum, et humiliatum Deus non despiciet (Psal. 1)*. Possumus adhuc subtilius aliquid notare in nomine deductionis. Quod enim ducitur, per se quidem movetur; sed tamen motus ejus alieno arbitrio dirigitur. Sunt vero nonnulli, qui cum alios flentes viderint, habere siccos oculos erubescunt, et quadam violentia lacrymas extorquentes, humanos oculos simulata compunctione decipiunt. Quos profecto rectius lacrymas extrahere dicimus, quam deducere. Sunt item alii qui per impatientiam cordis pro accidenti extrinsecus molestia, lacrymas fundunt, quas tamen lacrymas nequaquam ipsi edueunt; quoniam eas de motu cordis sponte quidem manantes ratione non præcedunt. Hi autem quos vere pœnitet, lacrymas educunt; quia per se de ipso compunctionis fonte emergentes ratione præcedente dirigunt, ut nec scilicet per impatientiam erumpant, nec se in humanæ laudis campum a secreto alvei sui laxius diffundant. Qualiter autem educendæ sint lacrymæ, pulchre insinuatur, quando dicitur: Deduc quasi torrentem lacrymas. Torrens namque cum magno impetu decurrit; sed quanto vehementius defluit, tanto citius pertransit. Recte ergo compunctionis fervor torrenti comparatur, quia quanto major vis doloris in compunctione fuerit, tanto citius divina consolatione superveniente, pertransit. Sed quia inchoare bonum parum prodest, nisi perseveranter teneatur, recte secutus adjunxit: Per diem, et noctem. Sunt namque nonnulli, qui post lacrymas, per inanem lætitiâ mentem dissolvunt, et quia cor suum in mœrore perseveranter tenere negligunt, quidquid compunctionis tempore obtinuisse poterant, perdunt. Peccatrix etenim conscientia, sicut ante compunctionis ardorem gravi sæpe mœroris tædio ex recordatione peccatorum afficitur, sic nonnunquam post consolationem lacrymarum, si hanc diligens censura non premat, per ineptam lætitiâ dissipatur. Et idcirco valde necessarium est ut postquam compunctionis gratia mentem a mœrore erexerit, nec hanc postmodum sua lenitas per immoderatam lætitiâ dissolvat, nunquam eam pristini mœroris custodia derelinquat. Recte itaque, peccator monetur per diem et noctem lacrymas deducere. Mœroris namque tædium quasi nox quædam mentis est; dies vero mentis est gaudium compunctionis. Quasi ergo per noctem lacrymas deducit, qui in mœroris tædio animum per compunctionem relevat. Per diem lacrymas deducit, qui post compunctionis lætitiâ mentem in mœrore conservat. Dicatur ergo pœnitenti: Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem. Ac si diceretur: Quid multum te peccasse consideras, necesse est ut nec in magnitudine nec in diurnitate doloris tibi parcas. Sed quia multi cœptum quidem pœnitendi studium non deserunt, sed tamen ab illo fervore suo, quo cœperant, paulatim tempore succedente tepescunt. Ad-

A jungit, dicens: Non des requiem tibi, quia item instantiam laboris devotio humilitatis commendabilem Deo reddit. Postremo subinfert et dicit: Neque taceat pupilla oculi tui. Quid enim per pupillam oculi, nisi humilem devotionem mentis intelligere debemus? Cum ergo requies non datur, pupilla quoque oculi clamat: si dum caro foris affligitur, intus mentis devotio orat.

B *Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum.* LITERAL. Quantum ad litteram pertinent, tres sunt vigiliæ noctis, singulæ trium horarum spatio distinctæ. Et mirabili satis dispensatione propheta peccatores ad pœnitentiam invitans, non statim ipsam pœnitendi perfectionem proponit, sed paulatim exhortationem promovet, ut quod fortassis mens infirmo simul non caperet, facilius divisum ferre possit. Supra peccatoribus præceperat, ut pro peccatis suis lacrymas pœnitendo funderent: hic jam præcipit ut in tribulatione sua etiam justitiam Dei laudent; ibi in nocte flere, hic etiam in principio vigiliarum ad fletum consurgere jubet. Plus ergo est ad fletum consurgere, quam solummodo flere; plus in principio vigiliarum, quam in nocte. Sequitur:

*Effunde sicut aquam cor tuum.* Sicut aquam cor effundit, qui ex intimo cordis affectu lacrymas producit, quod adhuc planius insinuans adjungit:

C *Leva ad eum manus tuas.* Elevatio namque manuum cordis affectum exprimit. Vel certe qui manus elevat, in necessitate se esse, et auxilium desiderare demonstrant. Et ideo recte populus in tribulatione constitutus, manus ad eum levat, ut se non in suis viribus, sed in solo Dei auxilio spem habere ostendat. Sequitur:

*Pro anima, id est pro vita, parvulorum tuorum: qui fame pereunt in capite omnium compitorum.* Capita compitorum suunt, ubi plures viæ e diverso venientes in unum concurrunt. Quæ loca magis ab hominibus frequentari solent, ut amplior confusio inibi tabescentium insinuetur. Et vide quomodo in arcto reposita est: ubi de vita impetranda causa agitur, quando parentes pro anima parvulorum suorum exorare jubentur. Idcirco autem parentes pro anima parvulorum suorum exorare jubentur; idcirco autem parentes pro parvulis suis supplicare debent, quia pro culpa parentum parvuli pœnam sustinent, ut inde remedium veniat, unde venit periculum.

D *Consurge, lauda in nocte, etc.* ALLEG. Quid per noctem, nisi vita peccatorum signatur? Quales erant aliquando ii quibus Paulus loquitur, dicens: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v)*. Monet ergo propheticus sermo sanctam Ecclesiam, ut surgat, et laudet in nocte. Surgit enim, cum pro salute proximorum, quos periclitari videt, de quiete contemplationis ad opus prædicationis se erigit. In nocte laudat, quando peccatores ad pœnitentiam provocans divina eis magna manifestat. Sed multi sunt peccatores, qui verbum veritatis audire etiam contemunt, et eo magis aures cordis ad laudem Creatoris non inclinant, quo

in suis peccatis considerandis minus evigilant. De quibus in psalmo legitur : *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra* (Psal. cxxxvi). Et in Evangelio : *Nolite margaritas vestras ante porcos projicere* (Matth. vii). Et ideo cum dixisset : *Lauda in nocte, recte secutus, adjunxit, in principio vigiliarum. Ac si diceret : Illi peccatores laudem Dei audire possunt, qui in suis peccatis considerandis vigilare cœperunt. Sequitur :*

Effunde sicut aquam cor tuum. Quid per cor, nisi profunda intelligentia ? et quid per aquam, nisi doctrina facilis figuratur ? Cor ergo sicut aquam effundit, qui hoc, quod intus solidum gustat, infirmis auditoribus facili foris eruditione insinuat. Quemadmodum Psalmista dicit : *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* (Psal. xviii). Qui autem pro amore Dei infirmis auditoribus sponte condescendit, is proculdubio coram Domino cor suum sicut aquam effundit, Sequitur :

Leva ad eum manus tuas pro anima parvulorum tuorum. Per elevationem manuum affectum cordis, per parvulos, infirmos fide, et necdum sensum maturum habentes, accipere possumus. Sancta ergo Ecclesia pro anima parvulorum suorum manus ad Deum elevat, quia pro salute eorum, qui adhuc pusilli fide sunt, non solum se in verbo prædicationis exercet, sed etiam humili devotione divinam jugiter misericordiam interpellat. Vel per manus, opera accipere possumus, quia ille nimirum pro anima parvulorum manus ad Deum elevat, quia ad provocandos animos carnalium spiritualibus studiis insistens, etiam licita quædam humanæ conversationis negotia devitat. Sicut Paulus, qui ut occasionem accipiendi pseudoapostolis tolleret, stipendia prædicationis, quæ secundum consuetudinem, imo secundum divinam institutionem accipere licuit, propriis manibus victum quærens omnino accipere recusavit. De quibus parvulis adhuc subditur :

Qui defecerunt fame in capite omnium compitorum. Quid per compita, nisi humanas actiones ? et quid per caput compitorum, nisi concupiscentiam carnis, quæ causa est et origo omnium humanarum actionum, intelligere debemus ? Parvuli ergo in capite compitorum fame deficiunt, quia carnales quique quanto magis terrenis desideriis inhiant tanto magis a pastu spiritualis alimonie jejulant.

Consurge, lauda. MORAL. Nova quædam vita hic mihi oriri videtur. Consurge, lauda. Quam pulcher ordo, primum transacta mala fletibus tegere, postea ad bona agenda consurgere deinde laudare ? *Non est enim laus speciosa in ore peccatoris* (Eccli. xv); neque potest veraciter bona agere, qui prius non studuerit efficaciter mala præterita emendare. Lauda, inquit, in nocte in principio vigiliarum. Peccator sub flagello positus gratum Deo sacrificium immolat, si et de sua tribulatione Deum laudat. Unde recte cum dixisset propheta, lauda in nocte, hoc est in tribulatione, statim adjunxit : *In principio vigiliarum. Primum etenim peccator evi-*

*gilat, quando mala sua agnoscere incipit. Secundo evigilat, quando mala sua agnita pœnitendo corrigit. Tertio evigilat, quando ad bona agenda se convertit. Quarto evigilat, quando bona opera sua custodit. Ista quatuor vigiliis in nocte præsentis vitæ custodire debemus, ne videlicet nos vel in consideratione peccatorum nostrorum ignorantia fallat, vel in correctione negligentia, sive contemptus præpediat. Nec vel ad bona agenda desidia torpentes reddat, vel ad bona conservanda præsumptio minus cautos efficiat. Ille ergo in principio vigiliarum Deum laudat, qui mala, quæ patitur, ex consideratione iniquitatis suæ, justo Dei judicio se sustinere fatetur. Sequitur : Effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini. Cæteri liquores, cum effunduntur, vel quadam pinguedine superlinita, vel sapore infecta vasa relinquunt ; sola aqua sic effunditur, ut munditias vasis nullis ejus reliquiis maculetur. Qui ergo peccata sua confitentes, aliqua vel negligentie vel erubescencie causa effundere timent, quasi in vase cornis spissi liquoris reliquias retinent. Qui vero cuncta quidem peccata sua per confessionem ejiciunt, sed adhuc tamen peccandi affectum non derelinquunt : ab his quidem quamvis noxius liquor prorsus ejectus sit, vasa tamen sapore infecta permanserunt. Quisquis autem per puram confessionem, et contritionem cordis sui secreta revelans, nihil aut per affectum retinet, aut per silentium tegit : ille quasi aquas cor suum ante conspectum Domini effundit. Possumus adhuc in effusione aquæ aliquid ædificationis attendere, quia sicut aqua effusa sordes abluit, sic confessio peccata ejiciens, conscientiam mundam reddit. Et bene ante conspectum Domini cor sicut aqua effundi dicitur, quia nisi quis cum opere pravo, etiam effectum peccandi a corde suo excludat, teste conscientia plene coram Deo non excusatur. Sequitur : Leva ad eum manus tuas. Per manus operatio significatur. Manus ergo suas pœnitens ad Deum elevat, quando per exhibitionem bonorum operum coram Deo præteritas offensas excusat. De quo adhuc subditur : Pro anima parvulorum tuorum, qui defecerunt fame in capite omnium compitorum. Per parvulos, non incongrue infirmos animæ cogitatus accipimus, per caput omnium compitorum, concupiscentiam carnis : quæ omnium terrenorum desideriorum et actionum, quasi multarum viarum caput est et origo. In capite ergo compitorum parvuli nostri fame deficiunt ; quia teneræ cogitationes nostræ dum desideriis carnalibus inhærent, spiritualis alimonie pastum perdunt. Sed nos pro anima parvulorum nostrorum manus ad Deum elevamus, cum per studium bonorum operum ad nutriendos animæ cogitatus spiritualis desiderii gratiam in nobis renovari exposcimus. Qui videlicet parvuli nostri in capite compitorum fame deficiunt, quia teneræ cogitationes animi, quas intrinsecus bona desideria non pascunt, mox per carnis concupiscentiam (quæ omnium malorum desideriorum caput est) emollitæ, omne virtutis rō-*

bur amittunt. Vel ipsa concupiscentia fames est, in qua fame deficiunt quia semper esuriunt, et expleri non possunt.

*Vide, Domine, et considera quem vindemiaveris ita.* LITERAL. Non desistit a proposito iste donec cœpta ad finem perducatur. Hactenus enim cum peccatoribus egit, ut eos ad pœnitentiam inflecteret; nunc pœnitentium causam suscipiens ad Deum sermonem convertit, ut eum pro peccatoribus exoret. Simulque pœnitentibus formam orandi tribuit, aperte demonstrans quantum se in precibus peccator humiliare debeat; cum ipse pro alienis peccatis orans, tam humili devotione se pietati divinæ prosternat. Quia enim causam difficilem se suscepisse considerat, nequaquam aperta postulatione aures divinæ majestatis pulsare præsumit; sed cum magna reverentia, et tremore suæ petitionis affectum insinuando demonstrat, dicens: Vide, Domine et considera quem vindemiaveris ita. Quasi diceret: Populum tuum, quem tantum dilexisti, qui præter te solum alium protectorem non habuit, sic vindemias, sic opprimis, sic devastas? Præsentem, quæso, calamitatem considera, pristinum amorem ad memoriam revoca; ut si nostris precibus non flecteris, tuis saltem beneficiis ad compassionem et misericordiam movearis. Vindemiaveris, inquit. Ergo non saltus fuit populus iste, sed vinea cultorem habens, et fructum ferens. Attamen lignum vitis sine cultura et fructu inutile est, et universis lignis vilius. Cur ergo depopularis, quem colendo pretiosum, depopulando vilem, et inutilem reddis? Quem vindemiaveris, inquit, ita. Quomodo ita? tam horribiliter, tam monstruose, ut vinea ipsa devoret botros suos, et mulieres comedant filios suos. Ideo exclamat, et dicit: .

*Ergone, Domine, mulieres comedent fructum suum.* Id est filios suos, *parvulos* scilicet *ad mensuram palmæ*, id est teneros, vix dum palmæ mensuram habentes; ut immanis crudelitas, imo crudelis necessitas, ostendatur. Bene autem mulieres, non matres: quia materno nomine appellandæ non sunt, quæ maternæ pietatis memores non fuerunt. Fructum, inquit, suum comedent. Ac si diceret: Cætera germinantia ideo fructificant, ut natura generis, quæ in parente consumitur, in prole germinis sui reparatur: homo vero naturæ suæ oblitus, fructum suum consumit, per quem reparari debuit. Sed ne sic exaggerando miseriam Deum non poscere sed provocare videatur, et quasi injustum arguere, qui tam crudeliter populum suum punierit; post commemoratam pœnam, culpam etiam subjungit: callida quadam concessione utens, ut scilicet dum in culpa confitenda a justitia Dei non discrepat, in misericordia quærenda petitionem suam citius ad effectum perducatur, dicens.

*Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos, et propheta.* Ac si diceret: Quia prophetas tuos, et sacerdotes tuos in sanctuario tuo occiderunt: sicut de Zacharia legitur filio Joiadæ sacerdotis,

A quem Joas rex interfecit: quia, inquam, eos occiderunt, ideo mulieres fructum uteri sui comederunt, sicut de Maria filia Eleazari legitur: et in libro Regum scriptum est (*II Par. xxvi*), et Josephus quoque testatur. Quod autem dicit, si occiditur, sic est ac si diceretur: Quamvis tantum peccaverint, nunquid tamen tam immani ultione plecti debuerunt? In quo tamen iudicium Dei non reprehendit, sed culpam concedens, et pœnam aggravans, misericordiam quærit. Quasi diceret: Non est populus, quem tantum dilexeris: cui tanta beneficia contuleris; non est populus, qui tantum tibi peccaverit: non est populus, quem tantum dejeceris, tantum vindemiaveris, atque destruxeris: et ideo, quæso, vide, non transitorie, sed considera diligenter nostram miseriam, ut solitam nobis iterum impendas misericordiam.

Vide, Domine, et considera quem vindemiaveris ita. ALLEG. Ecclesiam sanctam vineam appellari plurimis Scripturarum testimoniis comprobatur. De quibus est illud evangelicum, ubi paterfamilias operarios in vineam suam misisse dicitur (*Matth. xx*): quia videlicet Deus Pater, dum prædicatores ad erudiendam Ecclesiam dirigit, quasi ad excolendam vineam suam operarios mittit. Nam quemadmodum vitis magno quidem studio et labore excolitur, sic nimirum vita fidelium non nisi magno studio et labore ad virtutem informatur. Et quemadmodum vinea, si fecunda fuerit, quidquid sibi laboris impenditur, fructuum ubertate restaurat: sic nimirum vita fidelium, si studio disciplinæ et eruditionis ad virtutem profecerit, omnem adhibitam diligentiam pretioso fructu recompensat. Item sicut lignum vitis sine fructu inutile est, et universis lignis vilius: sic profecto ii qui per fidei doctrinam excoluntur, et tamen fructum boni operis non afferunt, pejores sunt illis qui ad agnitionem veritatis nunquam pervenerunt. Et fit nonnunquam ut hos tales Deus gratiam subtrahendo, tanto profundius deserat, quanto diutius post impensam gratiam ingratos tolerabat. Quorum tamen lapsum perfecti quique ex compassione charitatis plangunt, et qui eos jam per fidem ejusdem secum corporis membra esse gaudebant præcisionem eorum sine dolore ferre non possunt. Ex quorum voce hic dicitur: Vide, Domine, et considera quem vindemiaveris ita. Malos Deus vindemiare dicitur, cum eos, quos ipse prius per prædicatores suos excoluit, subtracta gratia, steriles et inanes derelinquit. Potest etiam vindemiatio ipsa ad electos referri: quia nimirum cum quidam per infidelitatem ab unitate Ecclesiæ subtrahuntur, ipsa sancta Ecclesia nuda sibi, et quasi spoliata remansisse videtur. Unde cum magno pietatis affectu pronuntians hoc, quod dicitur. Vide, Domine, et considera quem videlicet populum tuum, pusillum gregem tuum, vindemiaveris ita. Quomodo? Subjungit: Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? Per mulieres recte malos prælatos accipimus sensu carnali et fluxis

moribus emollitos : qui fructum suum comedunt, quia de labore ministerii sui in præsenti vita remunerationem accipiunt. Econtrario bonis doctoribus dictum est : *Posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat* (Joan xv). Electorum namque fructus permanere dicitur : quia in eis pro labore non transitoria merces, sed præmium æternum conservatur. Mulieres ergo comedunt fructum suum quia carnales quique dum in hac vita laboris sui mercedem accipiunt, quasi fructum non conservant, sed consumunt. Quis sit autem fructus iste, declaratur, cum dicitur : Parvulos ad mensuram palmæ. Parvulos hic non ætate, sed fide intelligere debemus. Per palmam vero initium boni operis non inconvenienter accipimus. Quid est ergo quod fructus mulierum parvuli dicuntur, nisi quod fides credentium doctoribus ad præmium reputatur ? Quos videlicet carnales prælati comedunt : quia nimirum dum terrenis inhiant, infirmos fide et incipientes per exemplum mali operis ad interitum pertrahunt, quos prius per verbum prædicationis in fide genuerunt. Vel certe tunc mulieres parvulos suos comedunt : quando mali prælati in Ecclesia subjectos quosque, quos cibo cœlestis alimonie pascere debuerant, rebus suis amare spoliando per inopiam affligunt. Sequitur : Si occiditur in sanctuario Domini sacerdos, et propheta ? Per sacerdotem, et prophetam, eodem hic intelligere debemus quos paulo ante per mulieres significatos accepimus : prælatos scilicet qui et per verbum prophetæ sunt, et per ministerium sacerdotes. Per sanctuarium autem cultus divinus exprimitur : ac si diceretur : Si prælati spiritualia indigne administrando pereunt : quare ergo scelera eorum subjectos innocentes involvunt ?

Vide, Domine, et considera quem vindemiaveris ita. MORAL. Congrua similitudine anima a Deo vindemiari dicitur, quando donis virtutum malis meritis suis exigentibus justo Dei judicio spoliatur. Sed est quædam vindemiatio cæteris perniciosior. Minus namque periculosum est virtutem perdere, quam de virtute superbire. Qui enim virtutem perdit, saltem detrimentum suum agnoscit : qui autem de virtute superbit, damnum tolerat, ignorat, Propheta plangens animam, non solum peccatricem, sed et de virtute falsa inaniter gloriantem. Vide, inquit, Domine, et considera, quem vindemiaveris ita. Et quasi quærens quomodo ita ? exclamando subjungit, et dicit : Ergone comedent mulieres fructum suum ? Mulieres namque fructum suum comedunt, quando carnales animæ de virtutis opere se per inanem gloriam pascunt. Fructum comedunt, quia inde virtus ipsa consumitur, unde mens illicita refectione delectatur. Fructum, inquit, suum. Qualem fructum ? Parvulos ad mensuram palmæ. Per parvulos, accipere possumus virtutes teneras, et nondum ad robur virile promotas : per palmam vero, boni operis initium. Parvuli ergo ad mensuram palmæ sunt virtutes teneræ, et ad initium bonæ operationis noviter productæ. Quid est ergo quod mulieres parvulos ad